
LEDEN 2024 • MĚSÍČNÍK • ROČNÍK XXVI • NEPRODEJNÉ • WWW.STRAKONICE.EU • ZPRAVODAJ@MU–ST.CZ

Dotační programy města 

Město vyhlásilo dotační programy podpo-
rující sport, volnočasové aktivity mláde-
že i dospělých. Podpořena je i kulturní 
a sociální oblast nejen v rovině celoročních 
aktivit. Celkový přehled naleznete na  
www.strakonice.eu/samosprava/dotace. 

Obchodní – nová ulice

Ve Strakonicích vznikne nová ulice. Za-
stupitelé na prosincovém jednání schválili 
její pojmenování – Obchodní. Jde o páteřní 
komunikaci lokality Podskalí, kde vzniká 
komplex veřejné vybavenosti, na který bude 
navazovat zóna bydlení. 
 

Zasedání ZM v roce 2024

Plán termínů zasedání Zastupitelstva města 
Strakonice pro rok 2024 je následující:
21. 2., 24. 4., 26. 6., 18. 9., 11. 12.
Jednání budou probíhat tradičně ve velké za-
sedací místnosti Městského úřadu Strakonice 
se začátkem o patnácté hodině.



RV
23

02
13

6/
01

RV
23

02
13

5/
01

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

Auto Strakonice, spol. s r.o.
Písecká 513, 386 01 Strakonice, tel.: 383 311 828, fax: 383 311 828, e-mail: info@auto-strakonice.cz, www.auto-strakonice.cz

Nový
Tiguan

Fotografie je pouze ilustrativní a vyobrazený vůz může obsahovat prvky příplatkové výbavy. 
Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu Tiguan budou doplněny při zahájení prodeje.

Život je pestrý a plný překvapení. Nové SUV Tiguan Vám se svou rozsáhlou a inovativní výbavou 
pomůže zvládnout každou výzvu. Přitom Vás okouzlí svým emotivním a dynamickým designem.

Pořiďte si akční model Škoda Karoq Fresh v jedinečné 
svěží nabídce za cenu již od 699 900 Kč**. Nabídka platí při 
financování CHYTŘE  se Škoda Financial Services. Pro více 
informací navštivte naši autorizovanou prodejnu, nebo nás 
kontaktujte online či telefonicky.

Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Karoq Ambition 1,5 TSI 110 kW v ceně 699 900 Kč, při  
financování se Škoda Financial Services v ceně 699 900 Kč, splátka předem 279 960 Kč (40 %), 
výše úvěru 419 940 Kč, poplatky za uzavření  a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr  
510 648 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění  566 184 Kč, RPSN vč. pojištění 10,763 %, délka úvěru 
48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 279 960 Kč, měsíční splátka úvěru 4 806 Kč, měsíční 
splátka úvěru vč. pojištění 5 963 Kč, úroková sazba p. a. 6,40 %. Součástí finanční služby je  
pojištění od Allianz pojišťovny, které je kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance pojistného“, 
tzn. že se cena pojištění bude vždy  k výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb pojistného. 
Zahrnuté pojištění obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů 
za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč). 
Další parametry jsou: věk klienta max. 46 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není 
nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká 
mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

ilustrativní fotografie

Předplacený servis
 na 5 let, nebo 
100 000 km 
zdarma

Prodloužená záruka 
na 5 let, nebo 
100 000 km 
zdarma

Produktový 
benefit až 
62 100 Kč*

Benefit
při financování
 CHYTŘE až
46 000 Kč

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu 
Škoda Karoq: 4,7 - 8,2 l/100 km; 124 - 187 g/km

Škoda Karoq Fresh
Teď to klapne!

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

* Zákaznická výhoda základního modelu Fresh v doporučených cenách je 62 100 Kč
** Doporučená cena základního modelu Fresh je 699 900 Kč vč. DPH

se zvýhodněním až

108 100 Kč



3Zpravodaj města Strakonice  leden 2024

ZPRAVODAJ MĚSTA STRAKONICE • Periodický tisk územního samosprávného celku, měsíčník vydán ve Strakonicích • Reg. č. RR/330725/99 a MK ČR E 12988 • 
Vydavatel (adresa redakce): Město Strakonice, Velké náměstí 2, 386 21 Strakonice, IČ: 00251810, DIČ: CZ00251810 • Redakční rada: Ing. Markéta Bučoková,  
Ing. Lucie Kalinová, Jolana Prixová, DiS. Kontakt Zpravodaj: 725 586 678, zpravodaj@mu-st.cz • Redakční uzávěrka je 10. den předchozího měsíce do 13:00 hodin. Náklad: 
10 750 kusů. • Za jazykovou korekturu odpovídá Regionální vydavatelství, s.r.o. • Inzerce: Regionální vydavatelství, s.r.o., Karel Dobiáš, tel.: 739 300 390. Veškerá plocha 
označená jako inzerce je placenou inzercí zajišťovanou dodavatelskou společností Regionální vydavatelství s.r.o. Tisk: Regionální vydavatelství, s.r.o. Distribuce: Česká pošta,  
s. p. – Depo Strakonice 70. Datum vydání: 22. 12. 2023  • Fota titulní strana: Městské kulturní středisko Strakonice • Bezplatný výtisk

MÍSTNÍ TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ – WWW.STTV.CZ  ARCHIV ZPRAVODAJŮ – WWW.STRAKONICE.EU

ÚVOD

Břetislav Hrdlička, starosta

Přátelé, pokud letos chcete začít lepší 
život, poradím vám. Každý z nás si 
nese nenápadné, ale ukrutně těžké 
břímě – myslíme na křivdy na nás 
spáchané. Ta zvláštní věc, která vám 
změní a ulehčí život, se jmenuje OD-
PUŠTĚNÍ. Petr Vachler tomu na bese-
dě říkal tři kroky do nebe. Věřte mi, že 
to funguje dokonale, jen není lehké 
začít. Možná, že začátek nového roku 
vám to ulehčí. Takže jen ve zkratce, 
ale prosím, zamyslete se nad tím. První 
krok – odpusťte těm, kteří vám ublížili. 
(To je to nejlehčí.) Druhý krok – pokud 
jste někomu ublížili, požádejte ho 
o odpuštění. Třetí krok – odpusťte sami 
sobě. Věřte nevěřte, ale zkuste udělat 
alespoň první krok. Už tím se zbavíte 
obrovského balvanu na duši. Nemusíte 
zapomínat, to přijde samo. Nenávist, 
hněv, závist, které vás nenápadně 
požírají, nahradíte minimálně dobrou 
náladou. A té není nikdy dost. Pokud 
se vám to alespoň částečně povede, 
vyčistíte si duši i svědomí. Možná tomu 
nevěříte, ale mně to pomáhá už třicet 
let. Přeji vám, ať se vám to povede, 
a k tomu ještě takové ty věci, které si 
nikde nekoupíte – selský rozum, po-
moc přátel, fungující rodinu, klid, lásku 
a zdraví. PF 2024. 

Záměrem je hotové náměstí v roce 2026

Vzhled centra bývá jednou ze základ-
ních vizitek každého města. Nejinak 
je tomu i ve Strakonicích. Potřeba 
rekonstruovat strakonické náměstí měs-
tem rezonuje již drahně let, zároveň je 
nutno podotknout, že ztvárnit budoucí 
vzhled je obtížný úkol, který může mít 
mnoho příznivců, ale i odpůrců. Proto 
je třeba s odstupem času vyjádřit 
pochvalu minulému vedení radnice, 
že našlo odvahu se do tohoto úkolu 
pustit. Podařilo se tehdy zrekonstru-
ovat východní část, západní na své 
obrození teprve čeká. 

Současné vedení radnice ve snaze navá-
zat na již hotovou rekonstrukci se roz-
hodlo na zbytek náměstí vypsat veřejnou 
architektonickou soutěž. Výhody této 
veřejné soutěže spočívají v tom, že ote-
vírá různé varianty řešení a zároveň nutí 
mnohem lépe definovat zadání a záměr, 
dále i to, jaké funkce a náplň od budoucí 
rekonstrukce očekáváte. U centra města 
je to obzvláště důležité. 

Porota složená většinově z architektů 
a menšinově z vedení města, popřípa-
dě odborné veřejnosti, určila priority 
budoucí rekonstrukce náměstí tak, že 
největší důraz byl kladen na možnost 
užívání veřejného prostoru k mnoha 
různým společenským aktivitám, jako 
jsou trhy, ať už adventní, nebo farmář-
ské, příležitostné koncerty či shromáž-
dění nejrůznějšího druhu. 

Z hlediska dopravního byl záměr za-
chovat obousměrný provoz se zpomalo-
vacími prvky, umenšení počtu parkova-
cích míst a posílení veřejného prostoru 
pro pěší, vytvoření plochy pro stánky, 
jeviště či předzahrádky u potencionál-
ních gastroprovozoven v dané lokalitě. 

Součástí řešení náměstí je i umístění 
vodního prvku, prostor pro zeleň, vá-
noční strom, mobiliář v podobě laviček 
a odpadkových košů a nová instalace 
soch. 

Z došlých 6 soutěžních návrhů, které 
byly veřejnosti představeny v Rytíř-
ském sálu strakonického hradu, byl pak 
postupně vybrán návrh studia architekta 
Homolky, který nejlépe splňoval všech-
na očekávání ze zadání. Postupně byla 
na základě jeho návrhu vypracována 
zpřesňující studie a po jejím odsouhla-
sení byl dopracován projekt pro stavební 
povolení. V současnosti zbývá dokon-
čení prováděcího projektu, který řeší 
potřebné detaily, jako je vzhled dlažby, 
umístění osvětlení a mobiliáře, dopra-
cování konečné podoby vodního prvku, 
umístění odběrných míst elektřiny 
a mnoho dalších detailů. 

Možná někteří namítnou, proč  
trvá vše tak dlouho, ale mnoho času  
architekti věnovali vazbám na přilehlé 
nemovitosti, aby návrh respektoval jejich 
napojení, vstupy a inženýrské sítě pro 
zajištění  bezproblémového budoucího 
provozu. Součástí rekonstrukce náměstí 
bude například i výměna parovodního po-
trubí za horkovodní, a to vše se musí sladit 
tak, aby při samotné rekonstrukci odpadlo 
mnoho případných nejasností. 

V letošním roce chceme architek-
tonický projekt západní části náměstí 
dokončit a v letech 2025–2026 celou 
rekonstrukci realizovat. Věříme, že 
budoucí sjednocení obou částí našeho 
náměstí přinese nové možnosti pospoli-
tého života v centru a budeme se moci 
potkávat při mnoha ať už běžných, nebo 
společenských příležitostech.   

RUDOLF OBERFALCER, MÍSTOSTAROSTA

Vizualizace nové podoby západní části Velkého 
náměstí, archiv města



4 leden 2024 Zpravodaj města Strakonice

DĚNÍ VE MĚSTĚ

4

V březnu vypukne rekonstrukce Volyňské ulice 

Dlouho očekávaná kompletní rekonstrukce 
Volyňské ulice je tady. Po složitých jed-
náních je stanoven termín, kdy se poprvé 
takzvaně kopne do země. Stavba bude 
zahájena 4. března letošního roku a bude 
rozložena na dvě stavební sezóny. Během 
první sezóny dodavatelská firma, kterou 
je společnost Eurovia, CS, a. s., provede 
rekonstrukci vodovodu, kanalizace a veřej-
ného osvětlení. Položí se nové vodovodní 
řady a přípojky. Následně budou výkopy 
provizorně zasypány. 

Ohledně samotné realizace se vedou jed-
nání s vybraným zhotovitelem, a to včetně 
uzavírek a objízdných tras. Veřejnost bude 
včas informována prostřednictvím dopisu, 
webových stránek a sociálních sítí. 

Oprava povrchu vozovky a rekonstruk-
ce chodníku následně proběhne ve druhé 
sezóně. V tomto případě budou práce 
probíhat po polovinách. Jeden jízdní pruh 
bude uzavřen s tím, že bude probíhat jeho 
oprava. Jednosměrný provoz bude zacho-
ván na části vozovky, která nebude opravo-
vána, a to ve směru do města. V opačném 
směru, tedy z města, bude provoz všech 

vozidel veden po objízdných trasách. 
Majitelé objektů podél komunikace, 

zvláště pak těch nacházejících se na straně, 
kde jsou chodníky, musí počítat s omeze-
ným přístupem k nemovitostem. Strany, 
které se účastní jednání o zhotovení stavby,  
počítají s požadavkem majitelů, aby nemo-
vitosti byly přístupné. Snahou zhotovitelské 
firmy i investorů bude zajistit v maximální 
možné míře dostupnost k nemovitostem, 
a to s ohledem na situaci při realizaci. 
Dodavatel slibuje, že pokud to technologie 
výstavby dovolí, budou v rámci stavby zří-
zeny provizorní přejezdy k těmto budovám. 
V případě, že to nebude možné, majitelé 
a provozovatelé nemovitostí budou o této 
skutečnosti včas informováni. 

Stavba přinese zcela novou vozovku, která 
je již v opravdu havarijním stavu. Bohužel 
s sebou přinese i nepříjemné objízdné trasy 
a diskomfort pro zde žijící obyvatele i majite-
le komerčních objektů. Proto budou všichni 
o průběhu stavby informováni písemně.   

Investory této rozsáhlé rekonstrukce jsou 
město Strakonice a ŘSD ČR. 

text a foto Markéta Bučoková, PR 

Jak budeme likvidovat  
vánoční stromky?

Po skončení vánočních svátků je likvi-
dujte jejich předáním přímo do sběr-
ného dvora U Blatenského mostu 
nebo odložením do velkoobjemových 
kontejnerů určených pro sběr biologic-
ky rozložitelných odpadů. Tyto jsou 
rozmístěny jak v osadách, zahrádkář-
ských koloniích, tak i v zástavbě rodin-
ných domů. V průběhu zimního období 
je pro vás sběrný dvůr otevřen každý 
den, včetně soboty a neděle, od 8:30 
do 17:00 hod. s polední přestávkou 
od 12:00 do 13:00 hod.
Vánoční stromky odložené na stanovi-
štích odpadových nádob budou jako 
každoročně sváženy technickými služ-
bami v průběhu ledna a až do poloviny 
února. V žádném případě je neodkládej-
te do kontejnerů na komunální odpady, 
protože se jedná o využitelné, biologicky 
rozložitelné odpady. Vzhledem k tomu, 
že jsou vánoční stromky dále zpracová-
ny štěpkováním, dbejte prosím na jejich 
řádné odstrojení.

Radka Mrkvičková,  
odbor životního prostředí

Do roka vyroste  
nová požární zbrojnice 
Ke konci října proběhlo posouzení 
nabídek na dodavatele stavby hasičské 
zbrojnice pro SDH Strakonice. Z devíti 
zaslaných nabídek zvítězila dle pod-
mínek zadávacího řízení, kde hlavním 
kritériem byla nejnižší cena, společnost 
Prima, a. s., která nabízí zhotovení díla 
za cenu 43 331 441 Kč vč. DPH. V tuto 
chvíli je již smlouva mezi společností Pri-
ma, a. s., a městem Strakonice podepsá-
na. Z ní vyplývá i termín dodání hotové 
stavby. Do roka by měla v ulici Krále 
Jiřího z Poděbrad stát nová zbrojnice. 

Markéta Bučoková, PR  

Pohled na ulici Volyňská 

Stromky odkládejte do sběrného dvoru
foto: Markéta Bučoková 

Jak se chránit proti digitálním útokům – přednáška
Přijďte si pro užitečné tipy, jak se bránit inter-
netovým podvodníkům. Téma kyberbezpeč-
nosti otevřou odborníci z ČSOB a Policie ČR 
pod záštitou starosty města Strakonice.

Moderní doba přináší nejen výhody 
internetu, ale také zvyšuje nebezpečí 
digitálních útoků. Jak se ochránit a mít 
své finance v bezpečí? Odpovědi na tyto 
otázky se dozvíte ve středu 13. března 

2024 od 17:00 hodin v Rytířském sále 
strakonického hradu.

Specialisté z ČSOB a Policie ČR 
představí nejčastější metody, jimiž se 
internetoví podvodníci snaží získat přístup 
k vašim penězům, a ukáží, jak se proti nim 
efektivně a prakticky bránit.

Těšíme se na setkání a buďte na interne-
tu v bezpečí!  Jana Sácká, ČSOB



5Zpravodaj města Strakonice  leden 2024

TŘÍDÍME ODPAD
Svoz bioodpadu v roce 2024 
Opět vám na začátku roku přinášíme aktuální informace 
o sběru bioodpadů v loňském roce a jejich svozu v roce 
2024. Frekvence svozu nastavená v minulých letech zůsta-
ne zachována i pro letošní rok. V zástavbě rodinných domů 
bude svoz probíhat od března do listopadu každý týden 
a v zimním období pak 1x za 14 dní v liché týdny. Pokud 
to dovolí klimatické podmínky, bude svoz v zimním 
období prováděn dle níže uvedeného harmonogramu. Při 
extrémně nízkých teplotách či při sněhové kalamitě bude 
svoz upraven. Svoz ze sídlišť a bytových domů bude také 
pokračovat obvyklým systémem, tj. celoročně 1x za  
14 dní.

Pravidelný svoz bioodpadů vytříděných již v místě 
jejich vzniku odráží váš zájem o jejich třídění a předání 
do zařízení k materiálovému využití kompostováním. 
Z každoročního nárůstu svezeného množství je zřejmé, 
že nastavený svoz bioodpadu je vítanou službou města. 
Vzhledem k tomu, že jsme v loňském roce vytřídili 
téměř 2000 t, je vidět, že kapacity rozmístěných nádob 
jsou maximálně využívány.        

text a foto Radka Mrkvičková,  
odbor životního prostředí

Zde uvádíme termíny svozu v roce 2024:

Leden 1.–4. 1., 15.–18. 1., 29. 1. – 1. 2.

Únor 12.–15. 2., 26.–29. 2.

Březen 4.–7. 3., 11.–14. 3., 18.–21. 3., 25.–28. 3.

Duben 1.–4. 4., 8.–11. 4., 15.–18. 4., 22.–25. 4., 29. 4. – 2. 5.

Květen 6.–9. 5., 13.–16. 5., 20.–23. 5., 27.–30. 5.

Červen 3.–6. 6., 10.–13. 6., 17.–20. 6., 24.–27. 6.

Červenec 1.–4. 7., 8.–11. 7., 15.–18. 7., 22.–25. 7., 29. 7. – 1. 8.

Srpen 5.–8. 8., 12.–15. 8., 19.–22. 8., 26.–29. 8. 

Září 2.–5. 9., 9.–12. 9., 16.–19. 9., 23.–26. 9., 30. 9. – 3. 10.

Říjen 7.–10. 10., 14.–17. 10., 21.–24. 10., 28.–31. 10.

Listopad 4.–7. 11., 11.–14. 11., 18.–21. 11., 25.–28. 11.

Prosinec 2.–5. 12., 16.–19. 12., 30. 12. 2024 – 2. 1. 2025, 13.–16. 1. 2025, 27.–30. 1. 2025

Svoz z jednotlivých ulic bude probíhat jako doposud, a to následovně:

Den Ulice

Pondělí B. Havlasy, Boubínská, Bučkova, Českých lesů, Hallova, Hraniční, Chmelenského, K. Dvořáka, Lesní, Na Muškách, 
Na Stráni, Nad Školou, Podsrp, Podsrpenská, Pohraniční stráže, Povážská, Přední Ptákovice, Ptákovická, Strojařů, Šu-
mavská, Trachtova, U Studánky, U Vodojemu, U Zahrádek, Václavská, Volyňská 

Úterý 5. května, Alf. Šťastného, B. Němcové, Bezděkovská, Čelakovského, Družstevní, Dukelská, Heydukova, Holečkova, 
Hrnčířská, Husova, Jeronýmova, Klostermannova, Kosmonautů, Luční, Mírová, Mládežnická, Mlýnská, Na Ohradě, Ná-
břežní, Obránců míru, Palackého nám., Pionýrská, Podskalská, Prácheňská, Sídl. 1. máje, Sokolovská, Spojařů, Stavbařů, 
Školní, Tržní, U Nádraží, U Sv. Markéty, Zeyerovo nábřeží   

Středa Arch. Dubského, Baarova, Blatenská, Borová, Březová, Budovatelská, Buková, Dr. Jiřího Fifky, Jedlová, Jiráskova, Lidická, 
Mánesova, Mezi Lesy, MUDr. K. Hradeckého, Na Výsluní, Nerudova, Pod Hájovnou, Pod Hliničnou, Pod Lesem, Rado-
myšlská, Raisova, Šmidingerova, Tisová, Vodárenská, Vrchlického 

Čtvrtek Arch. Dubského, Baarova, Blatenská, Borová, Březová, Budovatelská, Buková, Dr. Jiřího Fifky, Jedlová, Jiráskova, Lidická, 
Mánesova, Mezi Lesy, MUDr. K. Hradeckého, Na Výsluní, Nerudova, Pod Hájovnou, Pod Hliničnou, Pod Lesem, Rado-
myšlská, Raisova, Šmidingerova, Tisová, Vodárenská, Vrchlického 

Nádoby na bioodpad



6 leden 2024 Zpravodaj města Strakonice

INFORMACE
Milí čtenáři,

vstoupili jsme do no-
vého roku. Zvykli 
jsme si, že si na jeho 
začátku přejeme 
vše dobré, zdraví, 
pohodu, pokoj… 
Odhaluje to velikou 
touhu srdce každého 
z nás po těchto 
hodnotách, proto je 

vyjadřujeme jako přání i těm ostatním. Ale 
zároveň zakoušíme bolestnou zkušenost, že 
tyto hodnoty nelze pouze „lidsky vyrobit“. 
Přát nebo říkat druhému dobré slovo je 
ve vlastním slova smyslu požehnáním a vy-
chází z křesťanského pohledu na svět. České 
slovo „požehnání“ je překladem řeckého 
„eulogion“ (dobré slovo) nebo latinského „be-
nedictio“ (dobrořečení). Bůh je vnímán jako 
dárce všeho dobra. Bůh je samotné Dobro 
a jeho zdroj. My máme na tomto dobru účast, 
můžeme ho vyprošovat sobě i druhým, tedy 
přát dobro (žehnat, dobrořečit). Člověk se 
může tomuto Dobru otevřít, aby ho doslova 
naplnilo a proměnilo. Stává se pak trvalým 
stavem v jeho nejhlubším nitru. Člověk po-
žehnaný je člověkem, který se tímto Dobrem 
nechává vědomě obdarovávat a proměňovat. 
Dovolte, abych zakončil toto mé povídání 
požehnáním, které je zároveň přáním vám 
do nového roku: „Ať vám Hospodin žehná 
a je vaším ochráncem. Ať Hospodin rozjasní 
nad vámi svou tvář a je vám milostiv. Ať 
Hospodin obrátí k vám svou tvář a obdaří vás 
pokojem.“ (áronské požehnání)

P. Jan Doležal, farář

Nová aplikace eDoklady
Od ledna 2024 bude uvedena do provozu 
aplikace eDoklady. Je to aplikace, která 
bude v zabezpečené formě obsahovat 
občanský průkaz. Poskytne praktickou al-
ternativu všem, co nechtějí myslet na to, že 
u sebe musí mít klasické plastové kartičky. 
Mít u sebe elektronickou občanku je nejen 
výhodné, ale i bezpečnější!

JAK TO BUDE FUNGOVAT?
Aplikace bude napojená na Portál občana, 
který obsahuje šifrované informace ne-
zbytné pro identifikaci a ověření. V případě 
občanského průkazu jde jak o identitu, tak 
třeba o prokázání věku (typicky pro nákup 

alkoholu a cigaret). Aplikace v okamžiku 
kontroly vygeneruje QR kód, který skrze 
jednoduchou elektronickou čtečku prokáže, 
co je potřeba.    

BUDE POVINNÁ? A NEBUDE MOŽNÉ JI 
ZNEUŽÍT?
Aplikace není povinná. Platný nadále 
zůstane klasický občanský průkaz a každý 
občan je povinen jej vlastnit. Aplikace 
bude chráněná jak samotným vstupem 
do mobilního telefonu, který má dnes tak-
řka každý chráněný heslem nebo biomet-
rickými údaji, bude ale i sama požadovat 
vlastní ověření. Je tedy velmi těžko zneu-

žitelná – na rozdíl od plastového dokladu, 
který se při krádeži často zneužívá napří-
klad pro podvodné získání půjčky. 

NA ÚŘADECH AŽ OD ČERVENCE 2024
Od ledna 2024 bude možno eDoklady pou-
žít pouze na ústředních správních úřadech 
– tzn. ministerstvech, od července 2024 
na všech úřadech. 

Pro více informací navštivte web https://
edoklady.gov.cz/, kde se dozvíte detailní 
informace.

Jana Michálková, odbor vnitřních věcí

Kurzy Alfa

Zveme vás na cyklus setkání, který již 
poněkolikáté pořádá strakonická farnost 
pod názvem Jde v životě ještě o víc?

Jedná se o sérii deseti volně na sebe 
navazujících tematických setkání, která 
nám pomohou odhalit tajemství a dar 
života z pohledu křesťanské perspekti-
vy. Je inspirovaný celosvětově úspěšným 
cyklem známým pod názvem Kurzy 
Alfa, které nabízejí lidem možnost zís-
kat základní informace o křesťanství  
v příjemném prostředí malých dis-
kusních skupinek. Tento projekt běží 
bezplatně již řadu let (Anglie 1990 – 
autor Nycky Gumbel) a je určen pro lidi, 
kteří nepatří k žádné církvi, ale přesto 
se snaží o křesťanství něco dozvědět. 
Rovněž jsou ale tyto kurzy určeny i pro 
ty, kdo v Ježíše Krista uvěřili teprve 
nedávno. S velkým úspěchem se se-
tkávají i u lidí, kteří byli pokřtěni jako 
malé děti a ve vyšším věku se začínají 
ptát na stejné otázky jako ti, kteří Boha 
teprve hledají. Tohoto projektu se již 
zúčastnily miliony žen i mužů všech vě-

kových kategorií 
ve více než  
165 zemí světa. 

Všechna 
setkání mají 
společné tři věci 
– jídlo, promluvu 
a diskusi. Setkání 
začíná jídlem, 
protože to vytváří 
skvělou příleži-

tost k seznámení a navázání přátelství. 
Následuje 30- až 45minutová promluva, 
kterou přednáší živý řečník. Je připrave-
na tak, aby zaujala a inspirovala k rozho-
voru. Asi nejdůležitější a nejoblíbenější 
je příležitost podělit se o úvahy a myš-
lenky k tématu a jednoduše si o něm pro-
mluvit v diskusní skupince v přátelském 
a otevřeném prostředí. Nemusíte říkat nic 
a není nic, co byste říct nemohli. 

Pokud vás tento projekt oslovil 
a nepatříte mezi ty, kteří se nechají jen 
tak lehce ovlivnit nepřeberným množ-
stvím polopravd a lží o křesťanství, 
kolujících na sociálních sítích, rádi vás 
přivítáme na úvodním setkání v neděli 
21. ledna 2024 ve společenské místnosti 
strakonické fary. Účast na setkáních je 
zdarma, je zcela dobrovolná a účastník 
může kdykoli odejít.

Další informace můžete najít také 
na farním webu www.farnost-strakoni-
ce.cz a na oficiálních stránkách kurzů 
Alfa pro ČR www.kurzyalfa.cz. 

Robert Pribol



7Zpravodaj města Strakonice  leden 2024 7

STRAKONICKÉ SOCHY
Ládíček a chybějící rodný dům 

František Ladislav Čelakovský – nepřehlédnu-
telná osobnost českých obrozeneckých dějin, 
ve zpravodajském seriálu o strakonických 
sochách nesmí chybět. Tím spíše, že Čela-
kovský je strakonickým rodákem, a tím spíše, 
že nešetrná ruka a zásah bývalého režimu 

odstranily poslední hmatatelnou stopu, myš-
leno spisovatelův rodný dům, o původu tohoto 
velikána české literatury v našem městě. 
S o to větším paradoxem vnímáme přítomnost 
tehdejšího tajemníka ÚV KSČ Lubomíra 
Štrougala na slavnostním odhalení sochy  
28. září 1967 u příležitosti oslav 600 let města.  

Jakou přidanou hodnotou by Strakonice 
disponovaly, nebýt bezskrupulózní mo-
cichtivosti, která rozhodovala v roce 1978 
o demolici jednoho malého domku. Možná 
by se nesochaly sochy, zato bychom měli 
dům, ve kterém vyrůstal básník národního 
obrození, muž, jenž si vzal na svá bedra 
básnický rozvoj českého lidového jazyka.  

Strakonice mají hned několik soch Čela-
kovského. Známý pomník v Bezděkovské 
ulici. Autorem díla je Břetislav Benda, který 
sochu sám odhaloval za přítomnosti dvou 
spisovatelových potomků. Socha představuje 
Čelakovského jako zralého muže s rozhod-
ným postojem, odhodlaného bránit vše české. 

Do nitra romantického Podskalí na pravý 
břeh Otavy je zasazena na žulovém neopra-

covaném podstavci busta Františka Ladisla-
va Čelakovského, všemi místními důvěrně 
nazývána Ládíček. Snad proto, že v těchto 
místech vznikaly básně jako Pomněnky 
Vatavské a Růže stolistá, je místo vyhledá-
vaným útočištěm zamilovaných párů. Oproti 
již zmiňovanému památníku je v těchto 
místech Čelakovský pojat velmi mladě, jako 
student ve vestě s uvázaným motýlkem. 
Autorem busty je Vojtěch Šíp a pomník byl 
slavnostně odhalen 15. 6. 1924. 

Nesmíme zapomínat ani na sochu 
ve vestibulu školy nesoucí spisovatelovo 
jméno. Jde o identický model sochy stojící 
v parčíku nedaleko centra města s vysa-
zenými břízami jako symbolem odkazu 
básnické sbírky Ohlasy písní ruských.    

Všechna díla napříč naším městem 
dokládají trvalou úctu generací k autorovi 
takových sbírek, jakými byly Ohlasy písní 
českých či Růže stolistá. Proto nemohl 
chybět ani Zpravodaj se seriálem vznikají-
cím ve spolupráci s Deníkem.   

Markéta Bučoková, PR 

INZERCE

RV
23

01
97

8/
01

Informace a přihlášení na office@skolavolynka.cz

VÁS ZVE NA

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
VE STRAKONICÍCH

PODSRP 30

5. ÚNORA 2024
Srdečně Vás zveme od 8 do 11 hodin 

na den otevřených dveří, přijďte se podívat společně 
s Vašimi dětmi k nám do školy. 

Od 15 hodin přednáška pro rodiče 
o principech školy a společná diskuze.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Slavnostní odhalení sochy z roku 1967  
foto: archiv města 

RV
23

02
12

7/
01

Seřizovač - Mechanik / Mechanička vstřikolisů

Mechanik / Mechanička

Dejte šanci
nové práci

Pak hledáme
právě Vás!

Hledáte práci?

Kontaktujte nás:

www.prijemnaprace.cz
personalni@leifheit-sro.cz

Leifheit s.r.o. - Sádlov 1300, 388 01 Blatná

Přemýšlíte o změně zaměstnání?



8 leden 2024 Zpravodaj města Strakonice

KALENDÁŘ AKCÍ
VÝSTAVY 
3. 1. – 4. 3.
Svět zvaný Petrkov
výstava fotografií Ivany Řandové ze sídla umělec-
ké rodiny Reynků 
místo: vstupní hala ŠK
otevřeno: ve výpůjční době ŠK (tj. Po+St–Pá 
8:00–18:00 hod., So 8:00–12:00 hod.)

3. 1. – 1. 7.
Chvilkami tuším
obrázky Petra Záleského
místo: společenský sál ŠK 
výstava přístupná v době konání společenských akcí

25. 1. – 15. 3. 
Místa vzpomínání a zapomínání – 
Čelakovský, Hus, Žižka
místo: Státní okresní archiv Strakonice
otevřeno: ve všední dny 8:00–14:00 hod. 
vernisáž: 25. 1., 17:00 hod., součástí bude 
přednáška Radima Košnera a možnost prohlídky 
archivní budovy s ukázkami nejstarších dokumentů

Výstavka větviček na určování 
Pokračují i dlouhodobé akce – Místa s přírodní-
mi zajímavostmi, Nejmilejší knihy
místo: pobočka ŠK Za Parkem

KINO OKO 
1.–2. 1., 20:00 hod.
Jedeme na teambuilding
ČR, komedie, dabing, 105´, od 15 let   

2.–5. 1., 17:00 hod.
Tajemství a smysl života
ČR, animovaný/dokumentární/hraný, 154´, všem

3. 1., 20:00 hod.
Pokoj zázraků
Fr, drama, 99´, od 12 let

4.–6. 1., 20:00 hod. 
Zásah štěstím
Fr/VB, komedie/drama/romance/thriller, titulky, 
93´, od 12 let

5.–8. 1., 17:30 hod.
Méďovy Vánoce
Nor, rodinný, dabing, 78´, všem

7.–9. 1., 20:00 hod.
Ferrari
USA, historický/životopisný/sportovní/drama, 
titulky, 130´, od 15 let

9.–11. 1., 17:30 hod.
Jeden gól 
USA, komedie/sportovní/drama, titulky, 104´, všem

11.–14. 1., 20:00 hod.
Krvavý Johann!
ČR, horor, 90´, 2D, od 15 let

12.–14. 1., 17:30 hod.
Přání 
USA, animovaný/dobrodružný/fantasy/muzikál, 
90´, všem

15.–17. 1., 17:30 hod.
Wonka
USA, rodinný/komedie/dobrodružný, 116´, 
dabing, všem

15.–16. 1., 20:00 hod.
Pan Blake k vašim službám
Fr/Luc, komedie/drama, titulky, 110´, všem

17.–18. 1., 20:00 hod.
Noční koupání
USA, horor, titulky, 90´, od 12 let

18.–21. 1., 17:30 hod.
Vynálezce
FR/USA, animovaný/rodinný, dabing, 100´, všem

19.–22. 1., 20:00 hod.
Aristokratka ve varu
ČR, komedie, 99´, všem

www.meks–st.cz | www.knih–st.cz | www.muzeum–st.cz | www.csop–strakonice.net | www.ddmstrakonice.cz 
 www.rcberuska.cz | www.zus-strakonice.cz | www.farnost-strakonice.cz | www.manacirkev.cz | www.starz.cz

22.–24. 1., 17:30 hod.
Trollové 3
USA, animovaná komedie, 91´, dabing, všem

23.–24. 1., 20:00 hod.
S tebou nikdy
USA, komedie, od 12 let

25.–27. 1., 17:00 hod.
Chudáčci
USA, drama/komedie/romantický, titulky, 142´, 
všem

25.–29. 1., 20:00 hod.
Toxic
ČR, drama, 97´, od 15 let

28.–30. 1., 17:30 hod.
Perinbaba a dva světy
ČR/SK, pohádka, 107´, všem

30.–31. 1., 20:00 hod.
Karlos
ČR, dokument, 90´, od 15 let

31. 1., 17:30 hod.
Malíř jejího těla
Fr/Bel, historický/životopisný/romantický, titulky, 
122´, od 12 let

SENIORSKÁ STŘEDA
17. 1., 20:00 hod.
Jak přežít svého muže
ČR, komedie, 90´

FILMOVÝ KLUB
10. 1., 20:00 hod.
Otec a syn
Fr, válečný, titulky, 100´, od 12 let

DŮM KULTURY
16. 1., 19:00 hod.
Vilém Veverka Trio
hoboj, klavír, kontrabas / hudební předplatné 

17. 1., 19:00 hod.
Linda – Agentura Divinus
Hra plná napětí, ale i humoru odrážející náš 
každodenní život. 
hrají: K. Brožová, A. Procházka, O. Brousek ml. 
ad. / div. předpl. A

19. 1., 20:00 hod.
Ples města Strakonice
bohatá tombola, moderátor: Petr Rychlý, host: 
Monika Absolonová, orchestr: Metroklub Big 
Band ČB, předtančení: Taneční studio RM Dance 
Strakonice, doprovodný program: Netradiční cim-
bálová muzika Gromba, degustace vín s vinařem, 
večerní překvapení 

23. 1., 19:00 hod.
Komedie o komikovi – Komediograf 
Komik je ve formě, ale konec jeho kariéry se blíží. 
Jakej megafór vymyslí na závěr? 
hrají: M. Táborský, F. Teller / div. předpl. B

24. 1., 19:00 hod.
Důležitost emocí ve vašem životě 
aneb to, co vám u lékaře asi neřeknou
přednáší Jana Grohmanová
místo: sálek Čezeta

28. 1., 15:00 hod.
Dobrodružství hastrmana Tatrmana – 
Divadelní společnost Julie Jurištové
pohádka pro děti

31. 1., 19:00 hod.
Jelen – Divadelní tour
aneb 10 let na prknech

MUZEUM STŘEDNÍHO POOTAVÍ
v roce 2024 oslavuje 130 let od svého založení 
expozice jsou do 29. 2. uzavřeny

ŠMIDINGEROVA KNIHOVNA
4. 1., 9:30 hod.
Bookstart – S knížkou do života
pravidelná setkávání s rodiči a dětmi na podporu 
čtení 
místo: oddělení pro děti ŠK

9. 1., 16:00 hod. 
Úterní zastavení
setkání s literaturou, tentokrát s dílem Zuzany 
Renčové-Novákové
místo: pobočka ŠK Za Parkem

12., 19. 1., sraz v 16:00 hod. před zámkem 
u vývěsky ŠK  
Ledňáčci
info pobočka ŠK Za Parkem 

14. 1., sraz v 9:00 hod. před nádražím ČD
Přírodovědný výlet do okolí Radomyšle
více na www.csop-strakonice.net

16. 1. nebo 18. 1., 18:00 hod.
Kurzy zdravého vaření
tématem lednového kurzu budou vejce, přihlášky 
na jan.juras@knih-st.cz nebo 721 658 244
místo: ZŠ Povážská (Nad Školou 560)

17. 1., 17:00 hod.
Josef Pecka: Toulání ztracenou Šumavou 
povídání s projekcí ke knize šumavského průvodce
místo: společenský sál ŠK

17. 1., 17:15 hod. 
Koncert žáků 
18. 1., 16:30 hod. 
Třídní koncert pí uč. J. Míčkové 
22. 1., 17:00 hod.
Třídní koncert p. uč. P. Karase 
24. 1., 17:15 hod. 
Koncert žáků 
25. 1., 16:00 hod. 
Třídní koncert p. uč. L. Mráze 
31. 1., 17:15 hod.
Koncert žáků

KZ MÍR 
7. 1., 14:30 a 16:30 hod.
Ostrov splněných přání – pohádka
LS Radost 

14. 1., 14:30 hod.
Živá voda – loutková pohádka 
Rodiče a přátelé MŠ Lidická  

21. 1., 14:30 a 16:30 hod.
Pták Ohnivák a liška Ryška – loutková 
pohádka
LS Radost 

INFOCENTRUM PRO SENIORY
V IC pro seniory je zřízena potravinová 
pomoc pro seniory v nouzi. Více na tel.: 
720 043 670 a 777 118 646

Každý čtvrtek od 9:00 hod.
Procházky nordic walking
sraz s J. Prokopovou před Infocentrem pro seniory

15.–18. 1., 10:00–12:00 hod.
Tvoření – lapač snů
materiál zajištěn, více info u pí Hrdličkové  
(tel.: 777 118 646)

KONCERTNÍ SÁL ZUŠ 
16. 1., 16:45 hod.
Třídní koncert p. uč. R. Kopřivy 

VODNÍ MLÝN HOSLOVICE
do 31. 3. uzavřen



9Zpravodaj města Strakonice  leden 2024

KALENDÁŘ AKCÍ

RODINNÉ CENTRUM BERUŠKA 
3., 17., 31. 1., 17:00–18:00 hod. 
Šachy 
kroužek pro děti od 6 let, přihlášení nutné

5. 1., 10:00–11:00 hod.
Šátkování 
kurz nošení dětí v šátku, přihlášení 
na 603 473 712

9. 1., 16:30–18:00 hod. 
Vaření pro děti (5–12 let)  
přihlášení nutné

15. 1., 15:30–16:15 hod. 
Anglické zpívánky s pohybem 
kurz zábavné angličtiny pro děti 3–6 let  
(12 lekcí)

19. 1. – 23. 2., 16:00–18:00 hod. 
Kurz šití – pro začátečníky
možnost hlídání dětí při kurzu, šicí stroj a nitě 
s sebou, 6 lekcí, max. 4 účastníci ve skupině, 
přihlášení nutné

27. 1., 15:00–18:00 hod. 
Maškarní karneval v Berušce – program 
pro děti, soutěže, slosování o ceny, diskotéka, 
předprodej vstupenek v RC

18. 1., 18:00 hod.
Duchovní svět a fantazie podle J. R. R. 
Tolkiena a C. S. Lewise
přednáška teologa a religionisty Pavla Hoška, 
otcové fantasy literatury, autoři Pána prstenů 
a Letopisů Narnie J. R. R. Tolkien a C. S. Lewis 
ve svém díle vycházeli ze zvláštního pojetí vztahu 
mezi fantazií a duchovním světem 
místo: společenský sál ŠK

24. 1., 18:00 hod. 
Zelené otazníky – Jak žijí a fungují horské 
lesy na Šumavě
na otázky bude odpovídat Jaroslav Červenka ze 
Správy NP Šumava
místo: společenský sál ŠK

25. 1., 18:00 hod.
Maltézští rytíři – Je to jen historie nebo 
i současnost?
přednáška o působení maltézských rytířů v minu-
losti i současnosti a o činnosti organizace Česká 
maltézská pomoc
místo: společenský sál ŠK

25. 1., 8:00–11:00 hod.
Tvořivá dílnička pro děti – sněhuláčci maňásci 
materiál k dispozici na místě
místo: oddělení pro děti ŠK

ČAJOVNA POD STOLEM
12. 1., 19:00 hod.
Folkový večer Pod Stolem s Pepou 
Pelánem a jeho hosty – písničkář 
a moderátor Country rádia Petr Bohuslav, člen 
skupiny Asonance a jazzový kontrabasista 
Mike Hurryup

PLAVECKÝ STADION 
Nafukovací hala 50 m bazén – NH 
Krytý bazén 25 m bazén – KB (relaxační bazén, 
vířivka, tobogán, parní lázeň)

Po 8., 15., 22., 29. 1.  
6:00–8:00 KB, 8:00–13:30 NH, 13:30–20:00 KB
Út 9., 23., 30. 1.
6:00–7:30 NH, 14:30–22:00 KB  
(15:00–16:45 relax. bazén vyhrazen jen pro  
kurz výuka Plavání rodičů s dětmi)
Út 2. 1.
10:00–22:00 KB
Út 16. 1.
6:00–14:00 NH, 14:30–22:00 KB  
(15:00–16:45 relax. bazén vyhrazen jen  
pro kurz výuka Plavání rodičů s dětmi)
St 3., 10., 17., 24., 31. 1.
6:00–8:00 KB, 8:00–13:30 NH, 13:30–17:00 
KB, 18:00–22:00 KB
Čt 4., 11., 18., 25. 1.
6:00–7:30 NH, 14:30–22:00 KB
Pá 5., 12., 19., 26. 1.
6:00–8:00 KB, 8:00–12:30 NH, 12:30–22:00 KB
So 6., 13., 20., 27. 1.
13:00–20:00 KB
Ne 7., 14., 21., 28. 1.
13:00–20:00 KB
Ne 7., 14. 1.
13:00–20:00 NH

Plavání pro zdravotně postižené:
každé pondělí 12:30–13:30 KB (celý bazén)
Plavání pro seniory: 
každou středu 12:30–13:30 KB (celý bazén)
Plavání pro těhotné:
každý čtvrtek 14:30–15:30 KB (1 dráha)

Sauna 
Út 10:00–22:00 ženy
St 10:00–22:00 muži
Čt 10:00–22:00 společná 
Pá 10:00–22:00 ženy 
So 10:00–17:00 společná 
Ne  13:00–20:00 společná  

(13:00–15:00 vyhrazeno pro  
saunování s dětmi, snížená teplota 
v kabině sauny)

Pro přesné informace sledujte www.starz.cz

ZIMNÍ STADION 
Veřejné bruslení
   rodiče s dětmi  společné 

do 10 let
Ne 1. 1. 13:00–14:00 14:30–15:30
Po   2. 1. 12:15–13:15 13:45–14:45
So   6. 1. 10:30–11:30 12:00–13:00
So  13. 1. 11:30–12:30 13:00–14:00
So   27. 1. 11:30–12:30 13:00–14:00

Bruslení seniorů
Čt   4., 11., 18., 25. 1.  10:00–11:00

S ohledem na uzávěrku Zpravodaje může dojít 
ke změně programu, sledujte www.starz.cz

BOHOSLUŽBY
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

Pravidelné nedělní bohoslužby: 8:00 hod. 
Podsrp, 9:30 hod. sv. Markéta, 17:30 hod. sv. Prokop

1. 1. (Slavnost Matky Boží, Panny Marie) 
8:00 hod. Podsrp, 10:00 hod. pěší pouť do Ra-
domyšle od kostela sv. Markéty, 14:00 hod. 
kostel sv. Jana Radomyšl, 17:00 hod. sv. Markéta

6. 1. (Slavnost Zjevení Páně), 17:30 hod., sv. 
Markéta 
Žehnání vody, kadidla, křídy

7. 1. (Slavnost Zjevení Páně, žehnání vody, 
kadidla a křídy) 
8:00 hod. Podsrp, 9:30 hod. sv. Markéta,  
17:30 hod. sv. Prokop 

14. 1., 9:30 hod., sv. Markéta 
Nedělní mše svatá s promluvou pro děti
21. 1., 18:00 hod., fara (Velké náměstí 4) 
Zahájení kurzu ALFA, možnost setkání pro 
všechny, které zajímá, zda jde v životě 
o něco víc?  Otázky křesťanství formou předná-
šek, diskuze i posezení nad dobrým jídlem. 

26. 1., 19:00 hod., sv. Markéta 
Večer chval – modlitba, hudba, písmo i společ-
né setkání

MANA, APOŠTOLSKÁ CÍRKEV
Bohoslužby – každou neděli v 9:30 hod.
Čtvrteční zamyšlení od 17:00 hod.
Quest pro mládež každý pátek od 15:00 hod. 
– Quest hry, larpy, deskovky, zamyšlení a diskuze

CÍRKEV BRATRSKÁ ELIM STRAKONICE
Nedělní bohoslužby 14. 1. a 28. 1., 9:30 hod.
místo: společenský sál Šmidingerovy knihovny 

18. 1., 18:00 hod. 
Přednáška Pavla Hoška na téma Duchovní svět 
a fantazie podle J. R. R. Tolkiena a C. S. Lewise
místo: společenský sál ŠK

POZVÁNKA
8. 1., 18:00 hod.
S gymnáziem na cestách: Thajsko 
o své cestě po Thajsku bude vyprávět Veronika 
Šimečková
místo: sál gymnázia

ČAJOVNA NA PŮDĚ
2. 1., 18:00 hod.
Klub deskových her
4. 1., 17:00 hod. 
Klub přátel Bruna Gröninga 
přihlášení nutné na tel.: 605 586 112

10. 1., 17:00 hod. 
BuďSob – buďme soběstačnější 
otevřené setkání

16. 1., 18:00 hod. 
Klub deskových her

18. 1., 18:00 hod. 
Zvuková lázeň, relaxace – Denisa Lencová 
přihlášení na tel.: 775 312 808

25. 1., 17:00 hod. 
Klub přátel Bruna Gröninga 
přihlášení nutné na tel.: 605 586 112

30. 1., 18:00 hod. 
Klub deskových her

SPORT
www.strakonice.eu, odkaz kalendář akcí

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 

Jarní plavecký příměstský tábor
STRAKONICE 4.–7. 3. 2024

Zveme všechny školou povinné vodomilky 
a vodomily ve věku 6–12 let na jarní plavec-

ký tábor ve Strakonicích. 
Součástí tábora bude pohyb ve vodě, 

zdokonalování již naučeného plaveckého 
způsobu a vodní hry. 

Plavecké pomůcky máme k dispozici. 
Budeme si také povídat s kamarády, 

zvyšovat fyzickou kondici na čerstvém 
vzduchu a možná bude i nějaké překvapení. 

Cena táboru je 1 600 Kč. 
Veškeré informace jsou ke stažení 

na webových stránkách www.starz.cz 
v odkazu plavecké školy.



10 leden 2024 Zpravodaj města Strakonice

ANKETA SPORTOVEC STRAKONICKA

Sportovec Strakonicka 2023
Vážení sportovní přátelé, 
Okresní sdružení České unie sportu 
Strakonice, z. s., ve spolupráci s městem 
Vodňany a městem Strakonice pořádá 
anketu o nejlepší sportovce okresu Strako-
nice. Věřím, že i letos bude z čeho vybírat 
a pomůžete nám svými návrhy a tipy 
vybrat sportovce, kteří se svými úspěchy 
zasloužili o reprezentaci sebe, svého klubu 
i okresu Strakonice.

Tělovýchovné jednoty, sportovní kluby, 
ale i jednotlivci mohou nominovat nejlepší 

sportovce a kolektiv, a to v kategoriích 
dospělých a mládeže. Nominaci je možno 
zasílat na anketním lístku ve tvaru: Jméno, 
klubová příslušnost, výčet úspěchů za uply-
nulý rok. (nejméně 3). Anketní lístek lze 
stáhnout na adrese http://cusjiznicechy.cz 
/strakonice/. 

NOMINOVAT MŮŽETE  
V TĚCHTO KATEGORIÍCH:
• Jednotlivci (dospělí, mládež do 18 let, na-

vrhovaný sportovec musí působit v klubu 

okresu Strakonice)
• Kolektiv (dospělí, mládež do 18 let, na-

vrhovaný kolektiv musí působit v klubu 
okresu Strakonice)

• Handicapovaný sportovec
• Akce roku (významná sportovní akce 

uskutečněná v okrese Strakonice)
• Trenér roku (trenér působící u sportovce 

nebo kolektivu v okresu Strakonice)
• Krajánek (sportovci působí v zahraničí 

nebo sport provozují mimo okres Stra-
konice)
Uzávěrka nominací bude 30. 1. 2024 

a své návrhy můžete zasílat na e-mail 
osst@jck.cuscz.cz. 

Dále lze anketní lístky vhodit 
do schránky OS ČUS Strakonice na zim-
ním stadionu.

Slavnostní vyhlášení proběhne ve čtvr-
tek 21. 3. 2024 od 17:00 hodin v Městském 
kulturním středisku Vodňany na adrese 
Zeyerovy sady 963.

Stanislav Kašpar a Jana KordíkováVyhlášení vítězů v roce 2023 foto: Markéta Bučoková



11Zpravodaj města Strakonice  leden 2024

ROZHOVOR

INZERCE

Je mi šedesát pět a závodím
Dámu, o které bude následující rozhovor, 
provází voda posledních téměř padesát let. 
Jednak proto, že se zamilovala do urostlého 
pána, který je s vodou tak nějak srostlý, a ona 
se díky lásce nesměle přidala. Vše ostatní, 
co následovalo, je výsledkem společné vášně 
dvou lidí, kterým mezi vodáky nikdo jinak 
neřekne než „Buchtáci“. Hanka Rychtaro-
vá, zdravotní sestřička, ale hlavně vodačka 
a čerstvě i závodnice, co sbírá jeden úspěch 
za druhým.  
Kdy jste poprvé ochutnala kouzlo vo-
dáctví? 
Na to si vzpomínám naprosto přesně. Bylo 
to v roce 1977 s tehdy mým přítelem, který 
se posléze stal i mým manželem. Vyrazili 
jsme na moji první vodu. Protože on už se 
jako vodák narodil, mně nezbývalo než se 

přidat, nebo zůstávat sama doma. On byl 
zdatný vodák, zatímco já bez zkušeností, 
ale natěšená, co mě čeká. Rozhodla jsem se 
správně. Od té doby jsme spolu sjeli spous-
tu českých i zahraničních řek. A myslím, 
že je to naše společná celoživotní záliba. 
Tehdy to ale bylo v rovině pouhé volno-
časové aktivity, že? 
Ano, dá se to tak formulovat. Máme sice 
za sebou různé závody, které jsme jeli, 
například Vodácko-turistické závody zdat-
nosti, Vltavotýnskou kremroli, Krumlov-
ský maraton a další, ale hlavně to byl čas 
strávený na vodě s našimi kamarády. 
Dnes jste se ale dostala doslova do pro-
fesionální roviny. Závodíte na dračích 
lodích. Kdy se u vás tahle vášeň probu-
dila? 
To je hezky řečeno. Starosta pan Hrdlička 
oslovil manžela, jestli bychom dali dohro-
mady posádku, že by tady chtěl uspořádat 
závody – 1. ročník Strakonického draka. 
A tím to vlastně všechno začalo. Manžel 
oslovil kamaráda Vaška Slavíka, nynějšího 
předsedu klubu Dračích lodí Strakonice, 
a společnými silami vznikly dvě posád-
ky. V úplných začátcích jsme trénovali 
na pramici, také jsme jezdili na tréninky 
do Budějovic a byli nadšení z každého 
pokroku. 
Promiňte mi, ale se závoděním jste 
začala v pozdním věku. Co vám závody 
a vítězství dávají? 
Věk je relativní. V naší posádce máme roz-
pětí dvaceti let, a přesto si celkem rozumíme. 
A co mně závody dávají? Pěkně prožité 
víkendy, dobrý pocit, kondici a hlavně kama-
rády, se kterými to všechno sdílíme. Jeden 
příklad za všechny. Při závodech mistrovství 

Evropy se mnou celá parta prožívala radost 
i obavy a od posádky jsem po příjezdu domů 
dostala dračí náramek, kterého si cením 
stejně jako medailí z Ravenny.  
Závody na dračích lodích jsou o velké 
dřině. Jak ji zvládáte? 
Zatím dobře. Myslím, že je to díky pravi-
delným tréninkům, které máme dvakrát 
týdně, a jsou opravdu intenzivní. Kormi-
dluje nám většinou Pepa (manžel Josef 
Rychtar) a ten nás opravdu nešetří. Přes 
zimu máme takzvanou suchou přípravu 
v tělocvičně a tam nám dává do těla hlavní 
cvičitelka Renča Cibulková, zdatná pádler-
ka dračí lodě. Hodně plaveme (v bazénu) 
a určitě tomu všemu pomáhají procházky 
s naším jezevčíkem.  
Počkejte, říkáte, že plavete, ale v bazénu. 
Zrovna vy máte blízko k celoročnímu 
plavání. Toho nevyužíváte? 

Hanka Rychtarová s medailí v Ravenně  
foto: archiv H. Rychtarová 

pokračování na str. 12Cenné italské kovy foto: archiv H. Rychtarová

Ekonomika
a podnikání
maturitní zkouška

Cukrář
výuční list

Přírodovědné
lyceum
maturitní zkouška

Veřejnosprávní
činnost
maturitní zkouška

Sociální činnost
maturitní zkouška

Prodejní specialista techniky 
pro domácnost a 
zahradu
Výuční list

Ekonomika
a podnikání
maturitní zkouška

Cukrář
výuční list

Přírodovědné
lyceum
maturitní zkouška

Veřejnosprávní
činnost
maturitní zkouška

Sociální činnost
maturitní zkouška

Prodejní specialista techniky 
pro domácnost a 
zahradu
Výuční list

Ekonomika
a podnikání
maturitní zkouška

Cukrář
výuční list

Přírodovědné
lyceum
maturitní zkouška

Veřejnosprávní
činnost
maturitní zkouška

Sociální činnost
maturitní zkouška

Prodejní specialista techniky 
pro domácnost a 
zahradu
Výuční list

732 574 319
dobiasova@regvyd.cz

Aneta DOBIÁŠOVÁ

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

RV
23

01
8

4
5/

05



12 leden 2024 Zpravodaj města Strakonice

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Nové švestkové aleje Karla Klostermanna v Modlešovicích
V neděli 5. listopadu proběhla druhá část 
výsadeb ovocných stromů – slivoní – 
připomínajících oblíbeného spisovatele 
Karla Klostermanna (1848–1923), který 
právě před sto lety zemřel ve Štěkni. Město 
Strakonice, za pomoci více než dvaceti 
šikovných modlešovických osadníků, vysa-
dilo prvních padesát švestek na jaře  
22. dubna (Den Země) a nyní přišla 
na řadu druhá padesátka. Dvě nové aleje 
originálním způsobem připomenou Klos-
termannovu povídku Ve švestkové aleji 
z roku 1865. Děj se odehrává u Modlešovic 
a zachycuje skutečný spisovatelův příběh 
z mládí, kdy zlý pan vrchní velkostatku 
nedovolil nikomu, ani chudým studentům, 
trhat nebo sbírat v alejích 
„panské“ švestky. 

Letošní výsadby podobný 
osud snad nečeká, a nové 
švestkové aleje se naopak stanou, kromě 
připomínky spisovatele Šumavy, oblí-
benou zastávkou turistů a cykloturistů. 

Výsadby jsou symbolickým zakončením 
prvních deseti let ekologicko-osvětového 
projektu města Strakonice Zahradou 

poznání, v jehož rámci bylo 
do volné krajiny vráceno 
na dva tisíce ovocných dřevin 
původních odrůd a připome-

nuto na padesát významných osobností 
české kultury, majících vztah k regionu. 
Nadčasový projekt, realizovaný za vý-

razné pomoci Nadace Partnerství, získal 
krajská, celostátní i mezinárodní ocenění. 
Inspiroval řadu dalších obcí a institucí 
nejen na Strakonicku a stál na počát-
ku dnešního celospolečenského zájmu 
o výsadby původních odrůd ovocných 
dřevin zpět do těžce zkoušené zemědělské 
krajiny. A to není málo…  

text a foto Miroslav Šobr,  
odbor životního prostředí

Z výsadby švestkové aleje

„Švestkové aleje se 
stanou oblíbenou 
zastávkou turistů“

Jé, tak to opravdu ne. Mám ráda teploučko. 
Ale není to tak dávno, co jsem vyslovila 
závazek, který jsem snad ani nemyslela 
vážně, ale už padl. 
Sem s ním…
No, řekla jsem, že až spolu s mým manželem 
budeme 50 let, tak že do studené vody vlezu. 
Mám na trénování ještě tři roky (smích). 
V letošním roce jste z Itálie dovezla 
do Strakonic pět medailí. Jakých a jaký 
je to pocit? 
Dovezli jsme 3x bronz a 2x stříbro. Pádlo-
vali jsme na tratích 200, 500 a 2000 m. Je 
to společná zásluha celé posádky. Pocity? 
Obrovská zodpovědnost, abych nezklama-
la, ale i radost, spousta zážitků, poznání…
Měli jste v Itálii podporu fanoušků? 
Jéje, a jakou a jak se nám při pokřiku „Vel-
ký holky“ pádlovalo. Máme skalního fandu 
na Slovensku, Jardu Prušáka, který s námi 
prožívá naše výhry i prohry. Dokonce nám 
postavil model dračí lodě. To jsou chvíle, 
které vás dojímají a zároveň hřejí u srdce. 
Kudy a jaká cesta vede k takovým úspě-
chům, jaké nyní sklízíte? 
Na závody jezdíme s manželem, jak s naší 

domácí posádkou, tak jsme hodně vyráželi 
sami a podle potřeby doplňovali posádky 
jiných klubů. Myslím si, že díky tomu jsem 
byla oslovena kapitánkou Velkých holek, 
zda bych nechtěla reprezentovat ČR v ital-
ské Ravenně na mistrovství Evropy dračích 
lodí. Překvapilo mě to, ale neváhala jsem 
ani okamžik. Jelikož naše spolupráce 
pokračuje, přivezla jsem si medaile z mis-
trovství Moravy, mistrovství ČR a dalších 
závodů Českého poháru (Ostrožná Nová 
Ves, Sedlčany, Praha, Most…).
Jak často musíte trénovat, abyste se 
udržovala ve formě? 
Jak jsem již říkala, dvakrát týdně trénink 
na lodi, závody, kolo, procházky se psem. 
Výzvou je i úprava životosprávy. 

Nelitujete času, který musíte věnovat 
tréninkům? 
Nelituji žádného času. Na tréninky se tě-
ším, protože jezdím s partou lidí, na které 
je spolehnutí, jsou to fajn kamarádi a jsou 
zapálení stejně jako já.  
Je začátek nového roku. Máte nějaké 
tajné přání? 
Přání mám veliké – ať se mě drží zdraví, 
ať mě pořád všechno baví, a to přeji i všem 
ostatním. Tajné přání mám také, a protože 
je tajné, tak si ho nechám pro sebe.
V tom případě vám přejeme, aby tajné 
přání došlo naplnění, jezdilo vám to 
s draky, voda příliš nevzdorovala a zů-
stal vám úsměv na tváři. 

Markéta Bučoková, PR 

pokračování ze str. 11
Je mi šedesát pět a závodím

Maketa dračí lodě foto: archiv H. Rychtarová



RV
23

02
13

4/
01

ZPRÁVY

Vážení zákazníci, obchodní partneři,

milí zaměstnanci,

děkujeme Vám za důvěru

a spolupráci v roce 2023.

Do roku 2024 Vám přejeme

hodně zdraví, spokojenosti,

osobních a pracovních úspěchů

a těšíme se na další spolupráci.

INZERCE

Praha – Akademie věd a Plzeň Techmánie 

Nadaní žáci ZŠ FLČ z 1. i 2. stupně navštívili 
ve středu 8. 11. v rámci Týdne Akademie věd 
dva vědecké ústavy v Praze. 

Čekala nás návštěva Ústavu fyziky atmosfé-
ry a Ústavu experimentální biologie.

David Píša z Ústavu fyziky atmosféry nám 
vysvětlil, jak vzniká polární záře. Přednáška 
byla o to zajímavější, že v tomto týdnu bylo 
možné tento vzácný jev pozorovat i u nás. 
Velkým překvapením pro nás bylo zařízení 
Planeterrella, které umí polární záři vytvořit. 
Jedná se o unikátní zařízení, jediné ve střed-
ní Evropě. Ve speciální aparatuře probíhají 
za sníženého tlaku elektrické výboje. Tyto 
výboje vytváří plazma, které dále interaguje 
s neutrální atmosférou a světélkuje. Pomocí 
vhodné konfigurace se dá simulovat například 
polární záře nebo sluneční vítr. Žáky naší ško-
ly přednáška i demonstrace jevu zaujala, měli 
spoustu otázek a ukázali na svůj věk i neob-
vykle podrobné znalosti z této oblasti.

Druhou zastávkou byl Ústav experimentální 
biologie, kde byla připravena řada zajímavých 

stanovišť. Vyzkoušeli jsme si, jak z rostliny 
získat DNA, jakým způsobem se pracuje se 
semínky, aby nebyla kontaminovaná zvenčí, 
vyrobili jsme si zmrzlinu pomocí tekutého du-
síku. Při pokusu s lentilkami jsme zjistili spek-
trum barev, ze kterého se barvy lentilek 
skládají. Naučili jsme se pracovat s pipetou 
a speciálními mikroskopy. Ochutnali jsme 
nové odrůdy jablek, vyšlechtěných právě 
v pražském ústavu. Zkusili jsme si i vypl-
nit krátký kvíz. Potřebovali bychom jednou 
tolik času, abychom všechno stihli. 

Všichni byli z Akademie věd nadšení a těší 
se na další ročník. Děti byly skvělé, výborně 
reprezentovaly svými znalostmi i nadšením 
naši školu a určitě si celou akci užily.

12. 12. nás čekala další zajímavá vý-
prava, tentokrát do Techmánie v Plzni. 
K nadaným žákům 2. až 4. tříd se přidaly 
i některé naše úspěšné reprezentantky 
v basketu. Pro žáky jsme objednali pro-
gram Zvířecí letci, následovala hra v Tech-
mánii a volný program podle zájmů dětí.

Naši nadaní žáci mají všestranné znalosti 
a velký přehled, proto se o vše do hloubky 
zajímali. Nadšení byli z práce s mikrosko-
py a velmi je také bavilo zkoušet si různé 
aktivity, při kterých se dozvěděli spousty 
nových informací, které měli možnost si 
vědecky ověřit.

Poděkování patří Krajskému úřadu 
v Českých Budějovicích, který nám pomohl 
s financováním obou našich vědeckých cest.

Jana Rohová, Lenka Eyblová

Z návštěvy vědeckého ústavu v Praze foto: archiv ZŠ

Lhostejnost?  
Ne, sprejera pomohl 
dopadnout svědek
Může se to zdát jako malichernost, ale 
ve skutečnosti jsou graffiti, měnící tvář 
našich měst, trestným činem, a to bez ohle-
du na výši škody, která je tímto jednáním 
způsobena. A co víc, pachateli hrozí vedle 
pokuty, náhrady škody i vězení. S tímto 
nešvarem se bohužel potkáváme i v našem 
městě, a proto bylo radou města rozhodnu-
to odměnit každého, kdo pomůže k dopa-
dení pachatelů. 

V pozdních večerních hodinách 2. pro-
since bylo na tísňovou linku Městské poli-
cie Strakonice oznámeno sprejerství v ulici 
Mlýnská. Díky spolupráci občanů a stráž-
níků městské policie byl dopaden pachatel, 
který se ani nesnažil svůj čin zapírat. 

Starosta města odměnil částkou 10 000 
korun osobu, která k dopadení pachatele 
významně přispěla. Nebuďme lhostejní k dění 
okolo sebe. Chráníme tím vlastní majetky.     
 text a foto Markéta Bučoková, PR 

Ilustrační foto

13Zpravodaj města Strakonice  leden 2024



14 leden 2024 Zpravodaj města Strakonice

ŠKOLSTVÍ
Rok v MŠ Šumavská
Celý rok byl pro nás s dětmi velmi naplňu-
jící a došlo i na veliká překvapení. Pojďte se 
s námi podívat, co všechno jsme zažili.

V lednu jsme uskutečnili novoroční tříkrá-
lový pochod s přípitkem a jako překvapení byl 
ohňostroj. Název měsíce jsme využili k moti-
vaci k činnostem, počasí k pokusům s ledem 
či sněhem, zaměřili jsme se na charakteristic-
ké znaky zimy.

V únoru jsme navštívili zábavní centrum 
„Hopík“. Dále nás čekal Masopust a s ním 
spojený masopustní průvod lokalitou Šumav-
ská. K tanci a poslechu nám hrál na har-
moniku p. Kadlec a společně s ním jsme si 
zazpívali veselé písničky.  

V březnu všechny třídy naší školky 
navštívily akci „Skupovy Strakonice“, kde 

jsme zhlédli pohádku „Broučci“.  Březen je 
také měsícem knihy, proto jsme navštívili 
knihovnu.

V dubnu pro předškoláky začal kurz 
plavání a Akademie v muzeu. Ve školce 
jsme se dětem snažili přiblížit Velikonoce 
jako svátky jara, malovali a zdobili jsme 
velikonoční vajíčka. Budoucí školáky čekala 
velká výzva, a to zápis do základní školy. 

V květnu se uskutečnil zápis dětí 
do mateřské školy. Pro malé kamarády 
jsme připravili dárečky, aby se jim u nás 
co nejvíce líbilo. Uskutečnili jsme výlet 
do přírodovědné stanice v Horažďovicích. 
Na konci května se všechny třídy sešly 
u nedaleké studánky, kde nás přivítala 
stará babička, lesa pán a myslivec se svým 
pejskem. Děti se dozvěděly, proč je důle-
žité chránit nejen vodu, ale i celou okolní 
přírodu. 

V červnu oslavily děti Den dětí se zá-
chranáři v areálu hasičské stanice na Pod-
srpu. Dále jsme navštívili služebnu městské 
policie, kde děti nejvíce zaujalo prozkou-
mávání policejního auta. Největší akcí ce-
lého školního roku byla zahradní slavnost, 
kde jsme se společně rozloučili s předško-
láky a pasovali je na velké školáky. 

V červenci a srpnu se ve školce uskuteč-
nily veliké opravy. V kuchyni se vybudova-
la nová vzduchotechnika a postavil se nový 
výtah pro usnadnění dovozu jídla do patra 
budovy. 

V září u dětí probíhala postupná adap-
tace na prostředí MŠ, seznámili jsme se 
s pravidly souvisejícími s pobytem v ma-
teřské škole a s ostatními dětmi. Před-
školáci navštívili pouťové atrakce a pak 
si společně s ostatními dětmi užili pouť 
v MŠ, kde si děti zasportovaly, zatančily, 

Mezinárodní projekt Tvořme 
spolu! v rámci Erasmus+

VOŠ, SPŠ a SOŠ Strakonice v letošním roce 
získala další grantovou podporu z progra-
mu Erasmus+ na dvouletý projekt v rámci 
partnerství škol pro odborné vzdělávání 
a přípravu. Partnerem projektu „Tvořme 
spolu!“ je slovenská Střední odborná škola 
služeb v Levicích a je zaměřen na kreativní 
tvorbu žáků oboru Obalová technika a dále 
na obor Kuchař-číšník a Kadeřník.
Na začátku listopadu našich šest žáků 
z oboru Obalová technika se zaměřením 
na grafiku a design vyrazilo na první mobi-
litu na Slovensko, kde se tito žáci věnovali 
společně tvorbě projektového webu, webo-
vé propagaci a natáčeli propagační video 
pro obor levické školy Kosmetička. Zároveň 
poznávali nitranský kraj a slovenskou kulturu. 
Na konci měsíce zas navštívili slovenští žáci 
Strakonice, aby společně s našimi kuchaři 
a číšníky pracovali na výrobcích studené ku-
chyně a zdravých pokrmech a s kadeřníky 
zas vytvářeli moderní pánské i dámské střihy. 
Z jejich tvorby vzniknou opět projektové 
fotoknihy a videa pracovních postupů.
Současně pokračuje i další projekt Erasmus+ 
ve spolupráci s německou odbornou školou 
v Eutinu „ROB4U“, ve kterém žáci strojí-
renských oborů naší školy při vzájemných 
mobilitách navrhují a vyrábějí dva interaktivní 
vítací roboty.  Martina Gerčáková

namalovaly pouťové perníky, zahrály 
kroket.

V říjnu jsme pozorovali proměny přírody, 
vnímali její harmonii, podzimní poča-
sí, v návaznosti pak prospěšnost pobytu 
v přírodě pro naše zdraví. Navštívil nás pan 
doktor Zub a zoubková víla, kteří si pro 
děti připravili krásný preventivní program. 
Na Den zvířat předškoláci navštívili CEV 
na Podskalí, kde si užili dopoledne u zvířá-
tek. Měsíc říjen jsme zakončili Halloween-
ským průvodem.

V listopadu si třída Sluníček připravila 
vánoční vystoupení na setkání bývalých za-
městnanců Jednoty Volyně. Společně jsme 
také navštívili vánoční dílny na hradě. Při 
procházkách okolo školky jsme pozorovali 
proměny stromů a všeho, co s tím souvisí, 
les v proměnách čtyř ročních období, rozdíl 
mezi stromy jehličnatými a listnatými.

V prosinci nás navštívil Mikuláš s čertem 
a andělem. Jelikož máme ve školce velmi 
hodné děti, nikdo se nemusel vůbec bát. 
Plně jsme se věnovali společnému prožívá-
ní času adventního, přípravám na Vánoce 
a vánočním svátkům obecně. Předškoláci 
navštívili čtenářskou dílnu v ZŠ Povážská. 
Dlouhé čekání na Ježíška jsme si zkrátili 
pečením vánočního cukroví či společným 
setkáním všech zaměstnanců a dětí na chod-
bách školky se zpěvem koled.  

To je náš společně strávený rok. 
Přejeme vám 12 měsíců úspěchů,  

52 týdnů smíchu, 365 dní zábavy,  
8 760 hodin radosti, 525 600 minut  
štěstí a 536 000 sekund spokojenosti. 

Nechť vám nový rok přinese štěstí, nové 
cíle i úspěchy a mnoho inspirace ve vašem 
životě.   

Za kolektiv MŠ Šumavská
Marie Kiliánová

Ze života školky foto: archiv MŠ



15Zpravodaj města Strakonice  leden 2024

RV
23

0
03

59
/4

6

188x264.indd   1 28.11.23   13:17

INZERCE



RV
22

01
52

1/
15

RV
23

02
43

2/
02

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.

rozviňte svůj potenciál
inovace   praxe   kvalita

VIRTUÁLNÍ PROHLÍDKA

den otevřených dveří
sobota

20. 1. 2024

RV
23

01
87

0/
05


